



平成29年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年4月14日

上場会社名 株式会社アドテック プラズマ テクノロジー
コード番号 6668 URL <http://www.adtec-rf.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤井 修逸

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務・経理部長 (氏名) 中山 浩之

TEL 084-945-1359

四半期報告書提出予定日 平成29年4月14日

配当支払開始予定日

平成29年5月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年8月期第2四半期の連結業績(平成28年9月1日～平成29年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年8月期第2四半期	3,261	23.8	604	490.5	626	—	486	—
28年8月期第2四半期	2,635	△9.3	102	△61.7	52	△85.0	36	△82.4

(注)包括利益 29年8月期第2四半期 535百万円 (—%) 28年8月期第2四半期 △33百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年8月期第2四半期	56.63	—
28年8月期第2四半期	4.27	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年8月期第2四半期	7,261	3,401	46.5	393.56
28年8月期	6,394	2,883	44.4	330.70

(参考)自己資本 29年8月期第2四半期 3,378百万円 28年8月期 2,838百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年8月期	—	2.00	—	2.00	4.00
29年8月期	—	2.00	—	—	—
29年8月期(予想)	—	—	—	2.00	4.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年8月期の連結業績予想(平成28年9月1日～平成29年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,175	35.0	1,173	526.5	1,181	809.9	880	—	102.52

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成29年4月14日)公表いたしました「第2四半期(累計)業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年8月期2Q	8,586,000 株	28年8月期	8,586,000 株
② 期末自己株式数	29年8月期2Q	2,000 株	28年8月期	2,000 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年8月期2Q	8,584,000 株	28年8月期2Q	8,584,000 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不安定要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(4) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安による輸出企業の収益改善や設備投資・個人消費の持ち直しなど緩やかな回復基調で推移いたしました。

世界経済におきましては、米国・欧州の企業収益や個人消費が堅調に推移し、緩やかな回復が続く見通しであるものの、米国トランプ政権の動向及び欧州各国の選挙など、先行きの不透明感が残りました。

このような経済環境のもと、半導体・液晶関連事業（当社等）におきましては、スマートフォン等のディスプレイ向け成膜装置メーカー、3次元NANDフラッシュメモリー需要等による半導体製造装置の投資が好調に推移いたしました。

また、ステリプラスは、これまでの営業活動の結果、ドイツの医療機関から受注し出荷することができました。引き続き、展示会への出展等を行い新たな受注獲得を目指して営業活動を展開してまいります。

研究機関・大学関連事業（IDX）におきましては、新市場開拓としてバラスト水処理装置用電源の製品開発に注力いたしました。

この結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高3,261,497千円（前年同期比23.8%増加）、営業利益604,068千円（前年同期比490.5%増加）、経常利益626,710千円（前年同期は経常利益52,306千円）、親会社株主に帰属する四半期純利益486,147千円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益36,631千円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

半導体・液晶関連事業（当社等）におきましては、売上高2,905,718千円（前年同期比31.3%増加）、営業利益668,917千円（前年同期比242.9%増加）となりました。

研究機関・大学関連事業（IDX）におきましては、売上高355,779千円（前年同期比15.9%減少）、営業損失64,546千円（前年同期は営業損失92,643千円）となりました。

当第2四半期連結累計期間の業績は、次のとおりであります。

単位：千円

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年2月28日)
売上高	2,635,538	3,261,497
売上総利益	899,948	1,364,292
営業利益	102,301	604,068
経常利益	52,306	626,710
親会社株主に帰属する四半期純利益	36,631	486,147

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

単位：千円

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年2月28日)	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益
半導体・液晶関連事業（当社等）	2,212,554	195,098	2,905,718	668,917
研究機関・大学関連事業（IDX）	422,984	△92,643	355,779	△64,546
合計	2,635,538	102,454	3,261,497	604,371

(注) 1. 売上高は、各セグメントの外部顧客に対する売上高を表しております。

2. 営業利益は、各セグメントの営業利益又は営業損失(△)を表しております。

(注) 文中表記について

(当社等)

当社、Adtec Technology, Inc.、Adtec Europe Limited、Phuc Son Technology Co.,Ltd.、Hana Technology Co.,Ltd.、愛笛科技有限公司及び蘇州啾啾電子有限公司を表しております。

(IDX)

株式会社IDXを表しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は7,261,204千円であり、前連結会計年度末と比較して866,869千円増加しております。

これは、現金及び預金の増加(235,210千円)、原材料及び貯蔵品の増加(246,164千円)等によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は3,859,754千円であり、前連結会計年度末と比較して348,764千円増加しております。

これは、短期借入金の増加(345,000千円)、長期借入金の減少(177,492千円)等によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は3,401,449千円であり、前連結会計年度末と比較して518,105千円増加しております。

これは、利益剰余金の増加(468,979千円)等によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における連結ベースの現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末と比較して230,410千円増加し、当第2四半期連結会計期間末は1,520,193千円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は102,355千円(前年同期は133,184千円の獲得)となりました。

これは、税金等調整前四半期純利益616,787千円及び減価償却費71,807千円等の資金増加要因、売上債権の増額149,460千円及びたな卸資産の増額316,551千円等の資金減少要因によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は54,000千円(前年同期は44,320千円の使用)となりました。

これは、有形固定資産の取得による支出47,944千円等の資金減少要因によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果獲得した資金は128,215千円(前年同期は296,559千円の獲得)となりました。

これは、短期借入金の純増額345,000千円の資金増加要因、長期借入金の返済による支出189,188千円等の資金減少要因によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業界動向を踏まえ、平成29年8月期通期の連結業績予想について見直しを行っております。詳細につきましては、本日(平成29年4月14日)公表いたしました「第2四半期(累計)業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,452,582	1,687,793
受取手形及び売掛金	1,299,461	1,460,643
製品	483,865	496,105
仕掛品	468,738	572,586
原材料及び貯蔵品	1,095,200	1,341,364
前払費用	40,814	33,545
繰延税金資産	15,909	36,832
未収入金	102,487	168,717
その他	18,394	48,371
流動資産合計	4,977,455	5,845,961
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,521,042	1,506,964
減価償却累計額	△840,695	△863,332
建物及び構築物（純額）	680,347	643,632
車両運搬具	36,578	38,176
減価償却累計額	△29,416	△31,446
車両運搬具（純額）	7,162	6,730
工具、器具及び備品	905,484	934,170
減価償却累計額	△669,809	△671,051
工具、器具及び備品（純額）	235,674	263,118
土地	363,670	363,670
有形固定資産合計	1,286,854	1,277,151
無形固定資産	31,766	28,028
投資その他の資産		
投資有価証券	33,024	41,902
その他	80,072	82,825
貸倒引当金	△14,840	△14,665
投資その他の資産合計	98,256	110,063
固定資産合計	1,416,878	1,415,243
資産合計	6,394,334	7,261,204

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年2月28日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	207,238	242,815
短期借入金	1,410,000	1,755,000
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	376,670	364,974
未払金	98,202	142,946
未払費用	69,123	83,787
リース債務	575	—
未払法人税等	68,862	188,975
役員賞与引当金	—	10,172
その他	53,435	24,139
流動負債合計	2,304,108	2,832,811
固定負債		
社債	20,000	10,000
長期借入金	1,103,321	925,829
繰延税金負債	7,304	9,414
退職給付に係る負債	4,483	7,829
資産除去債務	65,842	66,413
その他	5,930	7,456
固定負債合計	1,206,881	1,026,943
負債合計	3,510,989	3,859,754
純資産の部		
株主資本		
資本金	835,598	835,598
資本剰余金	908,160	908,160
利益剰余金	1,145,722	1,614,701
自己株式	△384	△384
株主資本合計	2,889,096	3,358,076
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,234	9,590
為替換算調整勘定	△53,585	10,688
その他の包括利益累計額合計	△50,351	20,278
非支配株主持分	44,599	23,095
純資産合計	2,883,344	3,401,449
負債純資産合計	6,394,334	7,261,204

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年2月28日)
売上高	2,635,538	3,261,497
売上原価	1,735,590	1,897,205
売上総利益	899,948	1,364,292
販売費及び一般管理費	797,647	760,223
営業利益	102,301	604,068
営業外収益		
受取利息	604	701
受取配当金	225	255
為替差益	—	7,349
受取手数料	18,652	8,749
受取家賃	7,164	6,178
補助金収入	—	14,700
その他	1,742	4,719
営業外収益合計	28,389	42,653
営業外費用		
支払利息	13,262	12,449
為替差損	55,062	—
減価償却費	4,084	3,609
その他	5,975	3,952
営業外費用合計	78,384	20,011
経常利益	52,306	626,710
特別損失		
固定資産除却損	—	9,922
特別損失合計	—	9,922
税金等調整前四半期純利益	52,306	616,787
法人税、住民税及び事業税	65,114	173,478
法人税等調整額	△17,732	△21,334
法人税等合計	47,381	152,144
四半期純利益	4,924	464,643
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△31,706	△21,504
親会社株主に帰属する四半期純利益	36,631	486,147

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年9月1日 至 平成28年2月29日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年9月1日 至 平成29年2月28日)
四半期純利益	4,924	464,643
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,699	6,356
為替換算調整勘定	△28,820	64,274
その他の包括利益合計	△38,520	70,630
四半期包括利益	△33,596	535,273
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,889	556,777
非支配株主に係る四半期包括利益	△31,706	△21,504

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年9月1日 至 平成28年2月29日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年9月1日 至 平成29年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	52,306	616,787
減価償却費	75,392	71,807
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△210	△175
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	5,086	10,172
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	896	2,845
受取利息及び受取配当金	△829	△956
支払利息	13,262	12,449
為替差損益(△は益)	60,458	△57,518
固定資産除却損	—	9,922
売上債権の増減額(△は増加)	△54,910	△149,460
たな卸資産の増減額(△は増加)	100,145	△316,551
仕入債務の増減額(△は減少)	31,343	22,824
その他	5,252	△39,550
小計	288,192	182,595
利息及び配当金の受取額	507	788
利息の支払額	△15,252	△11,961
法人税等の支払額	△140,262	△69,067
営業活動によるキャッシュ・フロー	133,184	102,355
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	△4,800	△4,800
有形固定資産の取得による支出	△37,153	△47,944
無形固定資産の取得による支出	△3,499	△889
その他	1,132	△366
投資活動によるキャッシュ・フロー	△44,320	△54,000
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	505,000	345,000
長期借入金の返済による支出	△190,809	△189,188
社債の償還による支出	—	△10,000
リース債務の返済による支出	△690	△575
配当金の支払額	△16,940	△17,020
財務活動によるキャッシュ・フロー	296,559	128,215
現金及び現金同等物に係る換算差額	△54,433	53,840
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	330,990	230,410
現金及び現金同等物の期首残高	1,152,900	1,289,782
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,483,890	1,520,193

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成27年9月1日至平成28年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	半導体・液晶関連事業	研究機関・大学関連事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
外部顧客への売上高	2,212,554	422,984	2,635,538	—	2,635,538
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,092	9,154	12,247	△12,247	—
計	2,215,647	432,138	2,647,785	△12,247	2,635,538
セグメント利益又は損失 (△)	195,098	△92,643	102,454	△153	102,301

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△153千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自 平成28年9月1日 至 平成29年2月28日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	半導体・液晶関連事業	研究機関・大学関連事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
外部顧客への売上高	2,905,718	355,779	3,261,497	—	3,261,497
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,382	8,231	9,613	△9,613	—
計	2,907,100	364,010	3,271,111	△9,613	3,261,497
セグメント利益又は損失 (△)	668,917	△64,546	604,371	△303	604,068

(注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額△303千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。